РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Екатериновское сельское поселение»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 27.06.2008 г.                                       №  90
                        с. Екатериновка

	Об утверждении Правил содержания и сохранения зеленых насаждений  в населенных пунктах Екатериновско-го сельского поселения.

                       В соответствии с Областным законом от 03.08.2007 года № 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», Постановлением администрации Ростовской области от 25.01.2008 года № 18 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области и Методики исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений в населенных пунктах ростовской области» Собрание депутатов РЕШИЛО:
1. Утвердить «Правила содержания и сохранения зеленых насаждений в населенных пунктах Екатериновского сельского поселения». (приложение).

2. Разработать Порядок охраны зеленых насаждений и Методику исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений в населенных пунктах Екатериновского сельского поселения, положив в основу Порядок и Методику Ростовской области.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на возложить на председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, социальной политике и охране общественного порядка А.А.Петрова и специалистов администрации Пинчука В.А., Ганноченко О.Н. и Колесниченко Н.И.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в информационном бюллетене Екатериновского сельского поселения.

Глава Екатериновского
сельского поселения                                                             А.А.Рудковский

                                                                                                                        Приложение
                                                                                                        к Решению Собрания депутатов
                                                                                                        Екатериновского сельского поселения
                                                                                                         от 27.06.2008 года № 90.

ПРАВИЛА

содержания и сохранения зеленых насаждений                                                                     в населенных пунктах Екатериновского сельского поселения.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила содержания и сохранения зеленых насаждений в населенных пунктах Екатериновского сельского поселения (далее по тексту – Правила) разработаны в соответствии с Областным законом от 03.08.2007 года № 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области» и Постановлением администрации Ростовской области от 25.01.2008 года № 18 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области и Методики исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области».
1.2. Настоящие Правила определяют понятие «Охрана зеленых насаждений» как деятельность владельцев земельных участков, независимо от их подчиненности и форм собственности, жителей населенных пунктов, направленная на создание и сохранение зеленых насаждений.

1.3. Основной задачей охраны создания и охраны зеленых насаждений является достижение нормативной обеспеченности зелеными насаждениями населенных пунктов Екатериновского сельского поселения.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОХРАНЫ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ
2.1.  В населенных пунктах Екатериновского сельского поселения запрещается:
2.1.1. Уничтожение и (или) повреждение зеленых насаждений, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством и Областным законом от 03.08.2007 г. № 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области».

2.1.2. Хозяйственная и иная деятельность на территориях, занятых зелеными насаждениями, оказывающая негативное воздействие на указанные территории и препятствующая выполнению зелеными насаждениями средообразующих,  рекреационных, санитарно-гигиенических и экологических функций, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством и Областным законом.
2.2. Администрацией Екатериновского сельского поселения, организациями, уч-реждениями, предприятиями, в чьем ведении находятся зеленые насаждения, осуществляется деятельность по их охране.

2.3. Планирование охраны зеленых насаждений осуществляется на основании оценки состояния зеленых насаждений.

2.4. По результатам оценки состояния зеленых насаждений составляется перечень мероприятий на очередной год по созданию и сохранению зеленых насаждений, в том числе производству уходных работ, санитарной и других видов обрезки деревьев и кустарников, вырубке аварийно-опасных сухостойных деревьев и кустарников. Также в перечень могут включаться мероприятия по инвентаризации (долгосрочной оценке состояния) зеленых насаждений.

2.5. В перечень также включаются мероприятия по созданию и сохранению зеленых насаждений, осуществляемые субъектами хозяйственной и иной деятельности на соответствующих земельных участках, за исключением земельных участков, указанных в части 2 статьи 1 Областного закона.

2.6. Перечень утверждается муниципальным правовым актом. При необходимости корректировки перечня по результатам оперативной оценки состояния зеленых насаждений ежеквартально вносятся изменения в соответствующий муниципаль-ный правовой акт.

2.7. При реализации мероприятий перечня, связанных с санитарной и другими видами обрезки деревьев и кустарников, вырубкой аварийно-опасных сухостойных деревьев и кустарников, уполномоченными оформляются разрешения.

2.8. Разрешение оформляется на официальном бланке и подписывается главой администрации Екатериновского сельского поселения. Подпись заверяется печатью.
2.9.  При реализации мероприятий, связанных с повреждением зеленых насаждений, уполномоченным осуществляется оценка состояния зеленых насаждений с составлением соответствующего акта оценки, исчисляется вред окружающей среде в соответствии с методикой исчисления вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений в населенных пунктах Екатериновского сельского поселения и оформляется разрешение в соответствии с установленным Порядком..

2.10. При осуществлении работ, связанных со строительством, реконструкцией, ремонтом зданий, сооружений, линейных и других объектов, лица, производящие указанные работы, обязаны получить условия и требования по сохранению зеленых насаждений в зоне производства работ, определяемые в соответствии с установленным  Порядком уполномоченным органом.

2.11. При проведении мероприятий по реконструкции зеленых насаждений (в том числе по замене породного состава, ландшафтной перепланировке) работы, связанные с уничтожением или повреждением зеленых насаждений, проводятся в соответствии с Порядком. Возмещение вреда окружающей среде в данном случае не производится. Проведение мероприятий по реконструкции зеленых насаждений не должно приводить к ухудшению количественных и качественных характеристик зеленых насаждений.

2.12. В случае выявления повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений должностное лицо составляет акт оценки состояния зеленых насаждений, собирает информацию о лицах, причастных к повреждению и (или) уничтожению зеленых насаждений, принимает меры по привлечению виновных к ответственности в соответствии с федеральным и областным законодательством.
3. СОЗДАНИЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ
3.1. Создание зеленых насаждений – деятельность по посадке деревьев и кустарников, посеву трав и цветов, в т.ч. по выбору и подготовки территории, приобретению и выращиванию посадочного и посевного материала, а также сохранению посадочного и посевного материала до полной приживаемости.

3.2. Приоритетным является создание зеленых насаждений на территориях, на которых произведено уничтожение зеленых насаждений.

3.3. Создание зеленых насаждений осуществляется в порядке, предусмотренном строительными нормами и правилами, регламентами производства работ на объектах озеленения с соблюдением требований санитарно-гигиенических нормативов, градостроительной документации.
3.4. Зеленые насаждения считаются созданными после проведения полного комплекса уходных работ до момента приживаемости. Указанные работы планируются и осуществляются в соответствии с существующим Порядком и могут проводиться собственниками, землепользователями, землевладельцами,  арендаторами земельных участков на основе соответствующего акта приема -  передачи зеленых насаждений. Сроки полной приживаемости устанавливаются уполномоченным органом, но не менее 2-х лет.

3.5. После достижения полной приживаемости зеленых насаждений соответствующая информация вносится в паспорта объектов зеленых насаждений и реестр зеленых насаждений Екатериновского сельского поселения.

4. СОХРАНЕНИЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ
4.1. Сохранение зеленых насаждений – деятельность по содержанию зеленых насаждений (обработка почвы, полив, внесение удобрений, обрезание крон деревьев и кустарников и иные мероприятия), восстановлению зеленых насаждений, в т.ч. с элементами ландшафтной перепланировки, а также по борьбе с вредителями и болезнями зеленых насаждений.

4.2. Проведение работ по сохранению зеленых насаждений обеспечивается собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков за счет собственных средств в соответствии с регламентами и сроками производства работ на объектах озеленения, в т.ч. по лечению зеленых насаждений при их повреждении в срок не позже 10 дней с момента установления факта повреждения.

.          5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ И     ОХРАНЫ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ.

5.1. К действиям, наносящим ущерб зеленому хозяйству поселения относятся:

5.1.1. Повреждение или незаконная вырубка живых деревьев и кустарников.

5.1.2. Самовольные рубки сухостойных деревьев.

5.1.3. Уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате поджога или небрежного обращения с огнем.

5.1.4. Повреждение деревьев и кустарников сточными водами, химическими веществами, вредными выбросами в атмосферный воздух загрязняющих веществ, обуславливающих их усыхание или заболевание.

5.1.5. Посадка зеленых насаждений на инженерных коммуникациях без соответствующего согласования с заинтересованными организациями и нарушением норм СниПа 2.07.01-89.

5.1.6. Наезд и стоянка на зеленых насаждениях, газонах, клумбах, цветниках и других элементах озеленения.

5.1.7. Окольцовка ствола деревьев, подсочка.

5.1.8. Повреждение, самовольная пересадка или уничтожение газонов, цветников, естественного покрова, в том числе в результате их засыпки, складирования строительных материалов, оборудования, размещения отходов, слива сточных вод и жидких загрязняющих веществ, самовольное размещение специализированных площадок коммерческих ларьков, устройства огородов, застройка гаражами, подсобными помещениями.

5.2. За правонарушения, причиняющие вред зеленому хозяйству, должностные лица и граждане несут дисциплинарную, административную, материальную ответственность, согласно действующему законодательству.

5.3. Факты выявленных нарушений оформляются специалистом – экологом, главами сельских администраций посредством составления акта и (или) протокола.

Исчисление размера ущерба, нанесенного зеленым насаждениям, согласно Методики исчисления размеров вреда окружающей среде в населенных пунктах Ростовской области Постановление Администрации Ростовской области от 25.01.2008 года № 18.

5.4. Ответственность за нарушения, указанные в настоящих Правилах, совершенные несовершеннолетними, несут родители (усыновители), опекуны, руководители образовательных, воспитательных, лечебных и иных учреждений (в соответствии со ст.ст.1073, 1074 ГК РФ).

5.5. При зарастании земель карантинной растительностью на территории предприятий, в общественных местах административную ответственность несут руководители предприятий и организаций, за которыми закреплены данные участки.

5.6. Нарушение установленного нормативными правовыми актами Ростовской области порядка выжигания сухой растительности, приведшее к уничтожению древесно-кустарниковой и иной растительности, животного мира, ответственные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.